
「やまぐちロービジョンフォーラム 2019」開催についてのご案内 

                      

 

拝啓 皆様におかれましては、ますますご清栄のことと心よりお慶び申し上げます。 

さて、私ども「やまぐちロービジョン勉強会」は、山口県内の視覚障害者の QOL 向上のためにロービ

ジョンケアの普及および発展に努め、会員相互の連携を図ることを目的として、2016 年に結成いたしま

した。現在、山口県内の眼科医、視能訓練士、看護師などの医療従事者をはじめ、教育および福祉関係者、

企業従事者など 70 名以上が登録し活動しております。 

昨年は九州ロービジョンフォーラムの共催のもと、山口市において二日間にわたり「ロービジョン勉強

会 in 山口」を開催させて頂きました。一般市民を対象とした初日の公開シンポジウムは 175 名、二日目

の専門家講習会は 117 名の方のご参加を頂く大盛況で、また同時開催した福祉機器展や歩行訓練相談会

も大変ご好評を頂きました。 

本年度は「やまぐちロービジョンフォーラム 2019」と名称を変更し、下記の日程で講演会および福祉

機器展、歩行訓練相談会や企画展示などを開催いたします。また、今年度中には山口県におけるロービジ

ョンケアネットワークの構築を目指し、連携のためのツールとして紹介リーフレットの作成配布を予定

しております。是非本会の活動にご支援、ご協力をお願いできればと存じます。 

ロービジョンケアには、医療、行政、福祉、教育、当事者団体など各分野の相互の連携が必要不可欠で

す。このフォーラムでそれぞれの活動を皆様に知って頂き、情報を共有、活用していただければと思いま

す。多くの皆様のご参加を心よりお待ちいたしております。 

敬具 

2019 年 4 月吉日  

やまぐちロービジョン勉強会 

                               代表  福村 美帆 

 

記 

 

日時： 2019 年 6月 8日（土） 午前 10 時～午後 5時 （講演会 13 時～16時半） 

場所： 山口南総合センター     〒754-0892 山口市名田島 1218 番地 1 

TEL ：083-972-8333 FAX：083-972-4777 

内容： 講演会、福祉機器展、白杖歩行訓練相談会、盲導犬体験、視覚障がい者向けのタブレット機器体

験、視覚障がい者スポーツ体験、視覚障がい者関連の施設の紹介、視覚障がい当事者団体やボラ

ンティアグループの紹介など 

主催： やまぐちロービジョン勉強会  

共催： （公社）日本眼科医会 

後援： 日本ロービジョン学会、山口県（予定）、山口県眼科医会、山口県教育委員会（予定）、山口県視

能訓練士会 

事務局：下関市立市民病院  眼科内 〒750-8520 下関市向洋町 1-13-1 

        TEL：083-231-4111 FAX：083-224-3838（病院代表） 

 E-mail：kawk-s55ort@kf6.so-net.ne.jp （視能訓練士 河野宛） 


